
commerciale in grado di indurre in errore i consu-

matori e, ancora, assicurare la più ampia traspa-

renza delle informazioni relative ai prodotti ali-

mentari ed ai relativi processi produttivi e l’effet-

tiva rintracciabilità degli alimenti;

- impedire l’uso improprio di risorse pubbliche per

finanziare progetti o imprese che possano alimen-

tare il fenomeno del finto Made in Italy, introdu-

cendo fattori di concorrenza sleale per le imprese

italiane e pregiudicando gli interessi dei cittadini

e dei consumatori;

- sollecitare i Ministri competenti all’adozione,

anche per latte e suoi derivati, per le carni suine, e

per tutte le altre produzioni importate di un sistema

analogo a quello previsto dall’articolo 10 della

legge 14 gennaio 2013, n.9, Norme sulla qualità e

la trasparenza della filiera degli oli di oliva vergini,

al fine di rendere accessibili a tutti gli organi di

controllo ed alle Amministrazioni interessate le

informazioni ed i dati sulle importazioni e sui rela-

tivi controlli, concernenti l’origine di tutti i pro-

dotti alimentari, nonché assicurare l’accesso ai

relativi documenti da parte dei consumatori, anche

attraverso la creazione di collegamenti a sistemi

informativi ed a banche dati elettroniche gestiti da

altre autorità pubbliche; ottenere esaustive infor-

mazioni, anche al fine di valutare possibili azioni

legali a tutela dell’immagine della Puglia, il cui

improprio utilizzo è foriero di danni al sistema pro-

duttivo ed occupazionale del territorio.

Tutto ciò premesso, il relatore conclude la propria

relazione e propone all’approvazione della Giunta

regionale il seguente provvedimento, ai sensi del-

l’art. 4, comma 4, lettera k della L.R. 7/97.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n.

28/2001 e successive modifiche ed integrazioni

La presente deliberazione non comporta implica-

zione di natura finanziaria sia in entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del

Bilancio Regionale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore relatore;

vista la dichiarazione posta in calce al presente

provvedimento dal direttore dell’Area Politiche per

lo Sviluppo Rurale;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di condividere le motivazioni ed i contenuti della

proposta di ordine del giorno presentata dalla

Federazione Regionale Coldiretti in quanto in linea

con gli obiettivi della Regione di favorire la cre-

scita del sistema agroalimentare e nello stesso

tempo garantire la tutela del consumatore, miglio-

rare il posizionamento dei prodotti sui mercati

attraverso la qualità e la sicurezza alimentare e

infine valorizzare e tutelare le produzioni agroali-

mentari tipiche pugliesi;

- di incaricare il dirigente del Servizio Alimenta-

zione a comunicare ai competenti Ministeri la con-

divisione da parte della Regione Puglia, delle

motivazioni e dei contenuti dell’ordine del giorno

finalizzato alla tutela del vero “Made in Italy” del

settore agroalimentare;

- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta

di inviare copia del presente atto all’ Ufficio del

Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P.,

ai sensi dell’art. 6, lettera e, L.R. n. 13/94.

Il Segretario della Giunta                   Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 3 dicembre 2013, n. 2332

DGR n. 1990/13 “Sostegno allo start up di

microimprese di nuova costituzione realizzate da

soggetti svantaggiati - Fondo Nuove Iniziative

d’Impresa ai sensi art.43 e ss. del Reg CE n

828/06 e ss.mm.ii. della Commissione tra la RP e

Puglia Sviluppo SpA Integrazione di risorse

finanziarie a favore del Fondo Nuove Iniziative

d’Impresa e approvazione Piano delle attività del

Fondo Nuove iniziative d’Impresa della Puglia.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Lore-

dana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal

43013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Dirigente del Servizio Competitività dell’Area Poli-

tiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’In-

novazione, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- con la deliberazione della Giunta Regionale n.

1139 del 1 agosto 2006, è stato adottato il Docu-

mento Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);

- Con Deliberazione di Giunta Regionale 12 feb-

braio 2008 n. 146, a seguito di Decisione della

Commissione Europea C(2007) 5726 del

20/11/2007 è stato approvato il Programma Ope-

rativo per l’intervento comunitario del Fondo

Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell’Obiet-

tivo “Convergenza” nella regione Puglia in Italia,

di seguito P.O. FESR 2007-2013, successivamente

modificato con Decisione C(2012) 9313 del 6

dicembre 2012.

- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della

Regione Puglia contempla nell’ambito dell’Asse

VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupa-

zione”, la Linea di Intervento 6.1 “Interventi per

la competitività delle imprese”, e le relative azioni

che prevedono la concessione di aiuti di Stato a

microimprese, PMI, grandi imprese e consorzi e/o

reti di imprese;

- con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009, la

Giunta Regionale ha approvato il Piano Plurien-

nale di Attuazione, relativo all’Asse VI “Compe-

titività dei sistemi produttivi e occupazione” del

P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013, che definisce le

modalità di attuazione anche della Linea 6.1.

“Interventi per la competitività delle imprese”, e

prevede, l’Azione 6.1.5. “Sostegno allo start up di

microimprese di nuova costituzione realizzate da

soggetti svantaggiati”, finalizzata a sostenere la

creazione di microimprese da parte di soggetti

svantaggiati;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1454

del 17 luglio 2012 è stato approvato il nuovo

schema di Convenzione per l’affidamento a Puglia

Sviluppo SpA, di specifici compiti di interesse

generale nell’ambito della programmazione uni-

taria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento

delle attività di assistenza tecnica in specifici

ambiti operativi della programmazione unitaria,

allo svolgimento di funzioni di organismo inter-

mediario per la gestione dei regimi di aiuto nel-

l’ambito del PO FESR 2007-2013, nonché al sup-

porto tecnico nella definizione, attuazione e moni-

toraggio di specifiche linee di intervento del PO

FESR Puglia 2007-2013, tra cui la linea 6.1.

“Interventi per la competitività delle imprese”;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 377

del 07/03/2013 la Giunta Regionale ha approvato

la versione aggiornata del PPA e relativa rimodu-

lazione del piano finanziario dell’Asse VI del P.O.

FESR Puglia 2007-2010;

- il Programma Pluriennale di Attuazione del PO

FESR 2007-2013, così come rimodulato, prevede

per l’Azione 6.1.5 “Sostegno allo start up di

microimprese di nuova costituzione realizzate da

soggetti svantaggiati” che da giugno 2013 sia

avviato un nuovo strumento per sostenere la crea-

zione di microimprese da parte di soggetti svan-

taggiati secondo la forma e le intensità delle age-

volazioni concedibili definite dalla Regione Puglia

nel Regolamento Regionale 31 gennaio 2012, n. 2

per la concessione degli aiuti di importanza minore

(de minimis) alle PMI pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Puglia n. 16 suppl. del 2

febbraio 2012 e s.m. e i.

- il Programma Pluriennale di Attuazione del PO

FESR 2007-2013 così come rimodulato prevede

per l’Azione 6.1.5 che gli aiuti siano concessi

anche nella forma dei prestiti rimborsabili e che si

proceda a tal fine mediante l’istituzione di uno

strumento di ingegneria finanziaria ai sensi del-

l’Art. 44 del Regolamento (CE) 1083/2006, nella

forma del Fondo per mutui.

- con Delibera n. 92 del 3 agosto 2012 il CIPE ha

programmato le risorse residue del FSC 2000-

2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia per

un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di

euro di cui 1.254,5 milioni di euro a valere sul FSC

2007-2013 e 80,4 milioni di euro a valere sulle

economie del FSC 2000-2006, per il finanzia-

mento di interventi prioritari nei settori strategici

regionali della promozione di impresa, sanità,

riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e

Università;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2787

del 14/12/2012 la Giunta regionale ha deliberato

la predisposizione di un Accordo di Programma

Quadro rafforzato che ha previsto tra gli interventi

del settore “Sviluppo Locale” una specifica

“Azione di sostegno per i giovani neo-imprendi-

tori” ed ha istituito appositi capitoli di entrata e di

spesa;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343014



- l’Accordo di Programma Quadro rafforzato è stato

sottoscritto in data 25/07/2013 con una dotazione

per l’Azione di sostegno per i giovani neo-impren-

ditori di € 49.998.419,43 di cui € 25.758.419,43

a valere su risorse FAS 2000-2006 e € 24.240.000

a valere sul FSC 2007-2013;

- con deliberazione della Giunta Regionale n.1990

del 25/10/2013 è stato approvato lo Schema di

accordo di finanziamento e istituzione del Fondo

Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli

art. 43 e ss. del Regolamento (CE) n. 828/2006 e

SS.MM.II. della Commissione, tra la Regione

Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. per il “Sostegno

allo start up di microimprese di nuova costituzione

realizzate da soggetti svantaggiati”;

Considerato che

- La costituzione di nuova imprenditorialità rappre-

senta per i soggetti svantaggiati, una concreta

opportunità per uscire da uno stato persistente di

disoccupazione e sottoccupazione che porta con

sé, inevitabilmente, ad importanti costi sociali ed

economici.

- Il bando start up appena concluso, nato con lo

scopo di agevolare la nascita di nuove imprese pro-

mosse da alcune categorie come i giovani, le

donne, i precari, i disoccupati o chi è in procinto

di perdere il posto di lavoro, ha avuto esito più che

positivo nella costituzione di nuove unità produt-

tive;

- Il bando Start up appena concluso, che aveva una

dotazione finanziaria di 40milioni di euro, ha per-

messo di agevolare 286 progetti con un valore di

investimenti previsti per 88 milioni di euro, ed age-

volazioni per 40milioni di euro, tanto quanto stan-

ziato nel bando stesso;

- Un aumento della dotazione finanziaria del Fondo

Nuove Iniziative consente di perseguire l’obiettivo

della riduzione o abbattimento del tasso di disoc-

cupazione soprattutto nel caso delle categorie

svantaggiate come i giovani, le donne, i precari, i

disoccupati o chi è in procinto di perdere il posto

di lavoro;

Rilevato che

- Nella DGR n. 1990 del 25/10/2013 di approva-

zione dello Schema di accordo di finanziamento e

istituzione del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa

redatto ai sensi degli art. 43 e ss. del Regolamento

(CE) n. 828/2006 e SS.MM.II. della Commissione,

tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A., per

mero errore materiale si è omesso di allegare il

Piano delle attività del Fondo Nuove iniziative

d’Impresa della Puglia PO FESR 2007 - 2013.

Tanto premesso

Si propone di incrementare il Fondo Nuove Ini-

ziative d’Impresa redatto ai sensi degli art. 43 e ss.

del Regolamento (CE) n. 828/2006 e SS.MM.II.

della Commissione con una dotazione pari a

15milioni di euro.

Si propone di approvare il Piano delle attività del

Fondo Nuove iniziative d’Impresa della Puglia PO

FESR 2007-2013.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA

L.R. 28/01 e smi

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal

presente provvedimento pari a complessivi €

15.000.000,00 sarà garantita dal Capitolo 1156010

“Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per

attuazione Asse VI Linea di Intervento 6.1 Interventi

per la competitività delle imprese (UE - STATO)”

residui di stanziamento anno 2011.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie

come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997,

art. 4, lett. k) propone alla Giunta Regionale l’ado-

zione del presente atto.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 

Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce

al presente provvedimento da parte del Dirigente del

Servizio Competitività dell’Area Politiche per lo

Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione.

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si

intende integralmente riportato:

43015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343016

- di incrementare il Fondo Nuove Iniziative d’Im-

presa redatto ai sensi degli art. 43 e ss. del Rego-

lamento (CE) n. 828/2006 e SS.MM.II. della Com-

missione con una dotazione pari a 15 milioni di

euro;

- di allegare alla presente il Piano delle attività del

Fondo Nuove iniziative d’Impresa della Puglia PO

FESR 2007 - 2013, già approvato con DGR n.

1990 del 25/10/2013 e, per mero errore materiale,

non allegato;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Competiti-

vità a predisporre tutti gli atti consequenziali ed

opportuni all’avvenuta approvazione del presente

provvedimento, con propria Determinazione.

acquisito l’assenso del Direttore d’Area compe-

tente per materia:

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Bilancio

e Ragioneria ad inoltrare la presente deliberazione

al Tesoriere della Regione Puglia al fine di consen-

tirgli di procedere a trasferire a Puglia Sviluppo

S.p.A. l’incremento di dotazione prevista;

- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente

deliberazione immediatamente esecutiva;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-

dimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta                   Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola



43017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

   pugliasviluppo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343018



43019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343020

•

•

•



43021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343022



43023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343024



43025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343026



43027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343028

•

•

•

•



43029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343030



43031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343032



43033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343034



43035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343036



43037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343038



43039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343040

•

•

•

•

•



43041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343042

•

•

•

•



43043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343044

•

•

•

•

•

•



43045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343046

•

•

•

•

•

•

•



43047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343048



43049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343050



43051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013

−

−

−

−



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-201343052



43053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2013


